
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.149 1Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020DIÁRIO OFICIALBelém, Quinta-feira
19 de março de 2020

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXIX DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.149

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES...............................................................................................................................- PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ........................................................................................................................................- PÁG. 05

NESTA EDIÇÃO 

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.149 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: José Antonio Azevedo Leão

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.149 3Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Alessandra Lima Leal
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Geovanny Farache Maia 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Ozório Adolfo Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.149 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS ‘’RENATO CHAVES’’

GABINETE DO DIRETOR-GERAL
PORTARIA N° 127/2020-GAB/DGCPCRC DE 19 DE MARÇO DE 

2020.
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental S/N publicado no DOE n°. 33.771 de 02 de Janeiro de 2019, vem 
por meio desta portaria:
CONSIDERANDO: A classifi cação, por parte da Organização Mundial de 
Saúde (OMS), da situação mundial do Novo Corona vírus (COVID-19) 
como pandemia, confi gurando risco potencial da doença infecciosa atingir 
a população mundial de forma simultânea, não se limitando a locais que 
já tenham sido identifi cadas como de transmissão interna;
CONSIDERANDO: o Decreto Governamental n°. 609 de 16.03.2020 
devidamente publicado no DOE n°. 34.145 de 17 de março de 2020.
CONSIDERANDO: que o art. 3° do Decreto Estadual acima mencionado 
permite autorizar, a critério dos titulares dos órgãos e entidades estadu-
ais, a realização de trabalho remoto por parte de seus servidores;
CONSIDERANDO: Que o Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” 
é porta de entrada de público em serviço de saúde terciária, com fl uxo 
grande de pessoas;
CONSIDERANDO: Que o Instituto Médico Legal e o Instituto de Crimina-
lística além de serviços internos, atendem às perícias externas.
CONSIDERANDO: a necessidade de se manter a prestação dos serviços 
públicos para que não sofra solução de continuidade;
RESOLVE:
Art.1º Adotar medidas preventivas quanto ao atendimento de exames 
periciais, visando a preservação da saúde de seus servidores e usuários, 
fi cando SUSPENSO o atendimento presencial em todo o estado do Pará, 
limitando-se o atendimento aos casos reputados urgentes, no limite das 
especifi cidades de cada unidade regional e núcleos avançados, quais 
sejam:
a) violência doméstica e contra criança e adolescentes;
b) custodiados;
c) sexológico fl agrantes até 96 horas;
d) lesões corporais fl agrantes até 24 horas;
e) coleta de material para exame de DNA, em casos de fl agrante;
f) necropsia médico legal;
g) reconhecimento cadavérico;
h) identifi cação veicular oriundo de fl agrante;
i) trafegabilidade veicular;
j) perícias de danos com vítima fatal;
l) riscos de incêndio, desabamento e catástrofes;
m) local de crime;
n) substâncias ilícitas conforme legislação vigente;
§1°. Afora os casos urgentes acima elencados, fi ca suspenso o atendi-
mento presencial ao público em todo o estado do Pará, que deverá ser 
feito, preferencialmente por meio eletrônico ou telefônico, conforme 
contatos constantes no site ofi cial da autarquia, quais sejam, www.cpc.

pa.gov.br / (91) 4009-6000;
§2°. É vedado negar orientação às pessoas que procurarem qualquer 
unidade regional ou núcleo avançado.
Art. 2°. Nos termos do que dispõe o art.3° do Decreto Governamental n°. 
609 de 16 de março de 2020, fi cam autorizados a realização de trabalho 
remoto, as funções que serão determinadas pela chefi a imediata e, em 
se tratando de perito criminal e perito médico legista aquelas distribuídas 
através do sistema pericianet, aos servidores ou situações enquadradas 
nas seguintes hipóteses:
I - tenham idade maior ou igual a 60 (sessenta) anos;
II - estejam grávidas ou sejam lactantes;
III – apresentem doenças respiratórias crônicas, doenças cardiovascula-
res, câncer, diabetes, hipertensão ou com imunodefi cência, devidamente 
comprovadas por atestado médico público ou privado;
IV – tenham retornado de viagem a local onde haja casos confi rmados de 
transmissão sustentada da COVID-19;
§1º – o chefe imediato que optar pela autorização do trabalho remoto, 
desde que compatível, deverá encaminhar a solicitação do servidor ao 
superior hierárquico, indicando nome completo do mesmo  com a circuns-
tância pessoal que o autoriza para o respectivo trabalho obrigatoriamente 
acompanhado do serviço que deverá ser desempenhado pelo servidor 
requerente;
§2º – os setores que funcionam ininterruptamente seguirão as escalas já 
pré defi nidas;
§3º – as Diretorias e Coordenação das Regionais com autorização ex-
pressa do Diretor Geral que se enquadrarem na hipótese do §1° poderão 
estabelecer rodízio;
Art. 3º. Fica autorizado o afastamento dos servidores lotados neste Cen-
tro de Perícias que venham a apresentar febre ou sintomas respiratórias 
(tosse seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e prostração, difi culdade 
para respirar e batimento das asas nasais), independente de atestado 
médico, observadas as condições abaixo:
§1º. O servidor que se enquadrar na hipótese deste artigo deverá comu-
nicar por escrito ao seu superior hierárquico, preferencialmente por meio 
eletrônico, descrevendo os sintomas apresentados, sendo imediatamen-
te liberado para tratar de sua saúde, devendo, contudo, no dia de seu 
retorno, apresentar o respectivo atestado médico relativo ao tempo de 
ausência.
§2º. A não apresentação de atestado médico que justifi que o tempo de 
afastamento desfrutado pelo servidor, ou sua não homologação, implicará 
em registro de suas faltas injustifi cadas.
Art. 4º. A aferição do cumprimento da jornada de trabalho dos servidores 
que desenvolverão o seu trabalho de forma remota será realizada com o 
atingimento das metas estabelecidas pela chefi a imediata e comprovadas 
através do sistema pericianet.
§1º. Compete à chefi a imediata a elaboração de plano de trabalho indivi-
dualizado para cada servidor, com metas e prazos a serem alcançados.
§2º. O atingimento das metas de desempenho estipuladas em trabalho 
remoto equivalerá ao cumprimento da respectiva jornada de trabalho, 
considerado para todos os fi ns de direito.
Art. 5º. O servidor que estiver em trabalho remoto, deverá atender to-
das as convocações para comparecimento às dependências da Autarquia 
sempre que houver necessidade ou interesse da administração, devendo 
ainda manter no horário do expediente, telefone de contato e contas de 
correio eletrônico ofi cial do Estado devidamente atualizados e ativos.
Art. 6°. Enquanto perdurar as medidas de enfrentamento a pandemia 
do COVID-19, o funcionamento da área meio será de 08h às 14hs, sem 
prejuízo de complementação de jornada.
Parágrafo único. Fica autorizado o regime de rodízio de modo a não com-
prometer a continuidade do serviço prestado.
Art. 7°. Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor-Geral da Autar-
quia.
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo 535695



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.149 5Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

CREDENCIAMENTO 06/2010 – COMPLEMENTO 01/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ - SECULT, criada 

pela Lei Nº 4.589, de 18 de novembro de 1975, com a alteração da 

Lei Nº 5.397, de 13 de outubro de 1987, e inscrita no CNPJ sob o Nº 

05.252.176/0001-54, aqui denominada SECULT-PA, representada pela 

Secretária URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, torna público, 

para conhecimento dos interessados, o presente complemento ao Edital 

de Credenciamento Nº 06/2019: Artistas, Profi ssionais e Fazedores 

da Cultura, com a fi nalidade de promover a inclusão de serviços não 

previstos no referido edital, incluindo a seguinte redação:

Item. 1. DO OBJETO:

1.5. Em caráter excepcional, em virtude da pandemia do vírus covid-19, 

conhecido como corona vírus, e de acordo com as recomendações de 

saúde e segurança do Governo do Estado do Pará, também constitui 

objeto deste, o Credenciamento de artistas exclusivamente paraenses, e 

ou que tenham seu domicílio atual no território do estado do Pará, e que 

tenham produção de conteúdo específi co artístico cultural em formato 

digital, para possível prestação de serviços como pessoa física, através de 

Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no art. 25, da Lei n. 8.666/93.

1.6. Para o caput do artigo anterior serão selecionados até 120 (cento 

e vinte) credenciados nas áreas de teatro, dança, música, contação 

de história, artes visuais, artesanato e expressões culturais populares, 

afro brasileiras, indígenas e oriundas de comunidades tradicionais, 

com o objetivo de geração de renda para as pessoas e dinamização da 

programação cultural através das redes sociais da SECULT (Instagram e 

Facebook).

Item. 3. FORMAS DE INSCRIÇÃO DO CREDENCIAMENTO:

3.8. O processo de Credenciamento previsto no item 1.5 deste Edital 

deverá ser realizado exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 

artedigitalsecultpa@gmail.com, no período de 20 a 30 de março de 2020;

3.9. A análise das documentações relativas ao item anterior será 

realizada simultaneamente às inscrições e os resultados serão divulgados 

nos dias 23, 27 e 30 de março;

3.10. Os materiais previstos no item 1.5 deste Edital deverão ter um 

máximo de 05 (cinco) minutos de duração, e deverão estar publicados 

no Instagram ou Facebook do candidato(a) ao credenciamento, e serão 

remunerados no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 

devendo conter as seguintes especifi cações:

a) O conteúdo tem que ser gravado na vertical ou horizontal;

b) Deve ser disponibilizado na plataforma IGTV (Instagram);

c) Proporção do vídeo: 4:5 e máxima de 9:16;

d) Tamanho máximo do arquivo: 650MB para contas;

e) Formato do vídeo: MP4;

f) É necessário que na legenda do conteúdo contenha 

#FestivalTeAquietaEmCasa.

Item. 4. DAS ETAPAS DO CREDENCIAMENTO E DA COMISSÃO 

ESPECIAL DE ANÁLISE DO CREDENCIAMENTO:

4.11.  Para o credenciamento previsto no item 1.5 deste Edital será 

designada comissão extraordinária de análise do credenciamento.

Item. 14. DISPOSIÇÕES FINAIS:

As demais regras são as previstas no Edital de Credenciamento Nº 06/2019, 

que tem validade até o mês de junho de 2020.

Belém-PA, 19 de março de 2020.

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ

Protocolo 535696


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-03-19T18:58:21-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




